Poder ExecutivoAno CII • Nº 163 Recife, 05 de setembro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA SCGE nº 62, de 02 de setembro de 2025.
Estabelece o cronograma de implantação e treinamentos do Sistema

OBRAS.PE nos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual,
nos termos do Decreto nº 58.132, de 12 de fevereiro de 2025.

A SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO,  no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei  nº
18.139, de 18 de janeiro de 2023, e considerando o disposto no Artigo 7º do Decreto Estadual nº 58.132, de 12/02/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído o cronograma dos treinamentos do Sistema Obras.PE, conforme Anexo I desta portaria.
Art. 2º A implantação do Sistema Obras.PE nos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual ocorrerá entre 1º de julho e 31
de dezembro de 2025, conforme planejamento estabelecido entre o órgão gestor e a contratada.
Art. 3º Os órgãos e entidades deverão mobilizar suas equipes conforme o cronograma de treinamento citado no art. 1º, assegurando a
participação efetiva nos treinamentos  e na operações assistidas,  como condição para a continuidade da implantação do Sistema
Obras.PE.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Parágrafo único. Seus efeitos retroagem a 11 de agosto de 2025, data do início dos treinamentos do Sistema Obras.PE, conforme
cronograma constante no Anexo I.

ÉRIKA GOMES LACET
Secretária da Controladoria Geral do Estado

ANEXO I
Este Anexo estabelece o cronograma dos treinamentos e operações assistidas dos órgãos e entidades da Administração Pública

Estadual no processo de implantação do Sistema Obras.PE.
1º CICLO – Órgão Gestor, SEE, SES e CEHAB
Treinamentos:
11 a 14 de agosto de 2025
Turma SCO – Turma 1 – EGAPE
Turma SMO – Turma 2 – EGAPE
Turma SGF – Turma 3 – UPE
18 a 21 de agosto de 2025
Turma SMO – Turma 4 – EGAPE
Turma SMO – Turma 5 – EGAPE
Turma SGF – Turma 6 – UPE
25 a 28 de agosto de 2025
Turma SMO – Turma 7 – EGAPE
Turma SMO – Turma 8 – EGAPE
Turma SGF – Turma 9 – UPE
Operação Assistida: 01 a 05 de setembro de 2025
2º CICLO – SEDUH, SRHS e SEMOBI
Treinamentos:
08 a 11 de setembro de 2025
Turma SCO – Turma 10 – EGAPE
Turma SMO – Turma 11 – EGAPE
Turma SGF – Turma 12 – UPE
15 a 18 de setembro de 2025
Turma SGF – Turma 13 – EGAPE
Turma SMO – Turma 14 – EGAPE
22 a 25 de setembro de 2025
Turma SCO – Turma 15 – EGAPE
Turma SMO – Turma 16 – EGAPE
Operação Assistida: 29 de setembro a 03 de outubro de 2025
3º CICLO – SEPLAG, SDS e SEPE
Treinamentos:
06 a 09 de outubro de 2025
Turma SCO – Turma 17 – EGAPE
Turma SMO – Turma 18 – EGAPE
13 a 16 de outubro de 2025
Turma SGF – Turma 19 – EGAPE
Turma SMO – Turma 20 – EGAPE
20 a 23 de outubro de 2025
Turma SGF – Turma 21 – EGAPE
Turma SMO – Turma 22 – EGAPE
Operação Assistida: 27 de outubro a 14 de novembro de 2025
4º CICLO – Todos os órgãos e entidades
Treinamento:
24 a 27 de novembro de 2025
Turma MIG – Turma 23 - EGAPE

Recife, data da assinatura do SEI.
Secretaria da Controladoria Geral do Estado (SCGE)

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
5SZMI4C94W-ZPDB977Z8E-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W-
ZPDB977Z8E-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 163 Recife, 05 de setembro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE